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Undeva, nişte oameni… 

 

 Drumul lung şi drept ca o panglică te poartă spre marginea de nord a Bucureştiului. 

De o parte şi de alta străjuiesc copaci de diferite specii şi printre ei se află strătuleţe de 

flori de diverse culori ce zambesc in soarele dimineţii şi totodată îţi farmecă privirea şi-ţi 

încantă sufletul. 

 După ce tai  şoseaua de centura a oraşului, intri într۔o oază de verdeaţă, ce se 

deschide în faţa ta. Pe stânga te întâmpină un mare lac străjuit de incantatoare vile şi pe 

dreapta de un parc natural superb. Astfel realizezi ca ai intrat în Mogoşoaia, localitate 

veche unde C. Brâncoveanu a lăsat moştenire neamului său nu numai o imensă dragoste de 

ţara ci şi un fermecător palat. La câteva sute de metri printre frumoase case se iveşte şi 

şcoala nr. 1 a acestei localităţi în care slujesc o mână de dascăli. 

 Nu în centrul ,,metropolei", nu la şcoala de protocol, unde sunt copii unul şi unul, 

ci în judeţul Ilfov, la marginea de nord a Bucureştiului, la o şcoală cu clasele I-VIII, ramâi 

uimit câte s-au putut face într-un an de muncă. Şi te întrebi: Oare e posibil? 

 Da, dragi cititori, e posibil, multe lucruri sunt posibile, dacă ai conştiinţă şi mai 

depui dragoste şi pasiune pentru ceea ce faci şi mai ales dacă te respecţi şi-ţi respecţi 

meseria. Vreau să cred că sunt mulţi aceia ce-şi respectă persoana şi profesiunea, aşa cum 

sunt şi în şcoala noastră dascăli dedicaţi meseriei lor, meserie nobilă, ţin să vă spun, şi nu 

e cazul să mai adaug că ,, a forma oameni nu e nici uşor şi nici la îndemana oricui". 

 Nume impresionante de activitati ca: ,,Drumul spre celebritate", din cadrul 

proiectului ,,Palatul speranţei", organizat de Centrul Cultural Palatele Brâncoveneşti şi 

Radio Romania Cultural, din 13 februarie 2010, sau ,,Să cunoastem lumea prin Origami", 

editia a IV-a, din 8.05.2010, sunt doar câteva din lista de activitaţi la care elevii şcolii 

noastre au participat şi au luat premii. Astfel Premiul I pentru originalitate; Premiul I 

pentru compoziţie şi vreo 8 Premii I individuale încununează munca elevilor pregătiţi de 

doamnele învăţatoare Badea Georgica şi Mirea Mariana. 

 Asfel lista activităţilor continuă şi a premiilor aşijderea. Nu e perioadă din fiecare 

semestru  să nu avem o serie de activitaţi extraşcolare la care sunt antrenaţi un numar mare 

de elevi şi dascăli. Şi oare mai putem spune că dascălii muncesc 5-6 ore pe zi? Nu vă 

întrebaţi oare când să se facă toate? Când să-i înveţi pe copii să scrie, să socotească, ca 

apoi să-i deschizi orizontul şi să-l porţi prin geografia lumii sau prin istoria vremurilor 

apuse? Când să-l faci să priceapă rostul unei adunări sau scăderi, ca apoi să-i porţi 

judecata şi prin formule matematice, să-l faci să descopere triunghiuri, trapeze sau pătrate, 

dacă nu te apleci cu răbdare la fiecare vlăstar încredinţat? 

 Eu cred că nu e deloc simplu. Şi dascălul  nostru uită de unde vine, când intră pe 

poarta şcolii, şi ştie doar că a intrat în lumea lui, o lume mica pe care o formează pentru a 

o ajuta să devina mare. O lume pe care o iubeşte şi în care e mereu tânăr, în care e şi tată şi 

mamă, şi prieten şi dascăl, în care cuvintele ,,scumpule", ,,copilule", ,,domnule elev" te fac 

să înţelegi ce legătură puternică e între aceşti oameni. 

 Ascult adierea plăcută a vântului în această zi de început de iunie, adiere ce-mi 

aminteşte de ritmurile dansurilor claselor I-IV. Doamna învăţatoare Mirea Mariana si  

domnul învatator Caraliu Aurel şi au participat cu elevii la Concursul de dans modern, 

dans sportiv şi dans popular, etapa judeţeană, din 29 mai 2010.  
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Când le-am vizionat am rămas uimată de ce pot face nişte micuţi şi pentru care la concurs 

au fost răsplătiţi cu Premiile I, II, III pentru ,,Hora, Fedeleş şi Ungurica" cât şi pentru dans 

modern şi vals. 

 Şi astfel munca nu se epuizează şi  nu bine trece o activitate că vine alta, aşa că din 

toamnă şi până în primăvară trebuie să urmăreşti fiecare eveniment pentru a putea 

răspunde cerinţelor. Aşa ne pregătim întâmpinăm Crăciunul şi ne amintim frumoasele 

colinde şi tradiţii populare încetăţenite de secole la români, cântăm, recităm şi jucăm teatru 

şi ne bucurăm că putem cinsti frumoasele creaţii populare, adevărate perle ale literaturii 

române. De ,,Dragobete" în 24 februarie 2010, cinstim ca în fiecare an frumoasa 

sărbatoare populară împământenită la români şi recităm, cântăm, facem desene şi 

organizăm dansuri populare şi o paradă a costumelor cu elevii claselor a VII-a şi a VIII-a. 

 Spuneam mai sus ca munca cu elevii este foarte plăcută şi antrenantă cand o faci cu 

plăcere şi atunci te bucuri de reuşită. 

 Cât de frumoase au fost desenele pe asfalt ale claselor a VI-a, a VII-a şi a VIII-a 

unde puteai vedea visurile elevilor despre viitor, despre univers, despre pace, visuri la care 

au au contribuit şi dascălii acestora: Troancă Gabriela, Papp Amalia, Târchilă Alina. Acest 

concurs a fost desfăşurat cu prilejul ,,Zilei internaţionale a familiei", în colaborare cu 

Inspectoratul de Poliţie al judeţului Ilfov, Compartimentul de analiză şi prevenire a 

criminalităţii. Acestea şi multe altele sunt activităţi desfăşurate în şcoală şi uneori teme ca: 

,,Fii prudent, nu indulgent ! " sau ,,Copiii noştri ce drum urmează?", alături de ,,Violenţa 

nu este un răspuns la întrebarile noastre", te fac să spui că dascălul nostru n-are odihnă 

până nu realizează ce şi-a propus, până nu e convins că a mai sădit un sentiment, a mai 

imprimat o frumoasă formulă de adresare sau a mai călăuzit paşii cuiva în viaţă. 

 De asemenea elevii noştri s-au evidenţiat şi la olimpiadele şcolare, etapa judeţeană, 

unde au obţinut două menţiuni la biologie, pregătiţi de doamna profesoară Papp Amalia.    

Ce să mai spunem de concursurile ştiinţifice ,, Winners" din semestrul I, Smart, 

semestrul al II-lea şi Evaluare în educaţie, etapa a III-a  prin care elevii noştri s-au facut 

cunoscuţi şi munca le-a fost apreciată printr-o serie de premii şi menţiuni. Alături de ei 

putem cita pe dascălii ce i-au pregătit prof. Mihai Mihaela, Papp Amalia, Marcu Veronica, 

Vlasceanu Cristina, Marin Cristina,  Tarchila Alina şi prof. director Găişteanu Anişoara o 

sufletistă grozavă, sunt doar câţiva care şi-au înţeles vocaţia, care-şi respectă profesiunea 

şi doresc să lase urme adânci în sufletele celor încredinţaţi spre educaţie. 

 Aşa sunt oamenii şi vreau să cred că sunt mulţi cei implicaţi în a face educaţie şi ce 

bine te simţi când uneori auzi prin mulţime ,,Bună ziua, doamna profesoară ! " sau ,,Vă 

salut cu respect, domnule profesor ! ", sau ,,Sărut mâna, doamna învăţatoare! "  atunci 

simţi că nu eşti uitat şi că undeva în lume îţi mai pronunţă cineva numele cu respect. Şi 

dacă mai întâlneşti câte un fost elev care şi acum, când e mare, îti spune ,,ce greu a fost 

fără dumneavoastră, ce rău îmi pare că nu m-aţi învăţat mai departe!", te întrebi dacă ai 

însemnat atât de mult în viaţa unor copii de îşi amintesc cu drag de tine, domnule dascăl! 

 Ce pot să mai adaug decât ,, Să te ţină dumnezeu sănătos şi să mai poţi face fericiţi 

şi alţi copii!" 

Vă  salut cu tot respectul, domnilor profesori ! 

 

Prof. Marcu Veronica 

Şc. cu cls.I-VIII Nr.1 Mogoşoaia     
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IARNA 
 

A sosit iarna frumoasă 

Bună ,mai puţin geroasă 

Cu zăpada din belşug 

Pentru brazda de sub plug. 

 

Toţi copiii au ieşit 

Prin zapadă s-au trântit 

Făcând îngeraşi frumoşi 

Mari şi mici,dar şi pufoşi. 

 

În pădure,Moş Martin 

A mâncat şi este plin 

Pregătindu-se de zor 

Pentr-un somn odihnitor. 

 

Moşul vine de departe 

Cu surprize minunate 

Iar toţi copiii cuminţi 

Vor fi foarte fericiţi. 

 

Poşircă Lucian Marin cls. a V-a B 

 

PRIMĂVARA 
      

     Primăvara,Primăvara, 

     Te-aşteptăm la noi în ţară, 

     Să ne faci gradina rai, 

     Cu frumosul tău alai. 

 

    Copiii să-nveseleşti 

    Şi florile să-nfloreşti, 

    Să ne-aduci căldura-n ţară 

    Cu zâmbete de primăvară. 

 

Diaconescu Rodica   cls a VII-a A   

MAMA 
        Vântul cald de primăvară, 

        Mi-a şoptit încetişor      

        Că e mare sărbătoare, 

        E ziua Mamelor ! 

 

         Mii de fluturi,de albine 

         Şi furnici şi licurici, 

         Au pornit-o spre poiană  

         Să adune floricele 

         Pentru a lor mămici. 

         Am plecat şi eu cu ele, 

         Şi m-am tot gândit  

            -Ce să-i dau maicuţei mele?... 

            -Iată,am găsit : 

         Toate florile din lume, 

         Ţi le-aş darui 

         Însă eu aş vrea să ştii, 

         Ca am doar o inimioară 

         Şi ţi-o dăruiesc. 

         Şi un zâmbet fermecat  

         Că te-a bucurat 

         Iar acum eu îţi urez: 

         Să fii veselă,voioasă, 

         Ani mulţi să trăieşti 

         S-aduci bucurie-n casă 

         Pe noi să ne creşti. 
 

Conţu Roxana cls. a V –a A 

 

 

 

MOŞ CRĂCIUN 

 
    Moş Crăciun fii binevenit! 

    Pune sacul lângă sobă, 

    Eşti cam obosit 

    Stai puţin , te odihneşte 

    Că respiri cam greu, 

    Tot aşa cum urcă scara  

    Şi bunicul meu. 

 

    Te-aşteptăm noi,Moş Crăciun! 

    Şi suntem cuminţi, 

    Eu îţi spun şi-o poezie 

    Dacă vrei s-asculţi, 

    Despre daruri,ce să zicem ? 

    Ştiu că eşti bogat  

    Mi-a spus mie bunicuţul 

    Că vii încărcat. 

 

Andrei Elena cls a VII-a A 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

 

 

ROLUL TINERILOR IN SOCIETATE 

 

 

Omule! Te-ai întrebat cine esti? Te-ai întrebat o clipă cât de mult valorezi în univers? 

Ai realizat că eşti o fiinţă pe care se poate baza societatea? Ce ai făcut pentru asta? 

Oare e suficient că existi? 

Stai puţin şi reflectează. Acestui pământ numai tu îi poţi schimba înfăţişarea.Numai tu 

îi dai viaţă fiecarui colţişor terestru , tu poţi schimba faţa lumii,o poţi face frumoasă sau o 

poţi distruge. În puterea ta stă totul. Eu aş spune că şi în judecata şi iubirea ta stă totul. 

Eşti în stare să ai sufletul căt muntele? Cred că da . În el găseşti forţa şi afecţiunea 

pentru tot ce este în viaţă , pentru flori , pentru grâu, pentru copil, pentru păsări, pentru 

cântec şi pentru ţară. 

Ce cuvânt scump ,cetăţeanule! Ţară. Locul unde te-ai  născut şi ai crescut, unde ai 

iubit florile şi soarele, părinţii şi fraţii, pe domnul sau doamna învatatoare care ţi-a pus 

condeiul în mână, te-a învăţat să vorbeşti şi să te cunoşti. Locul unde te integrezi ca cetăţean 

cu anumite responsabilităţi. 

Eşti convins că în adâncul sufletului tău există legături puternice cu patria ta scumpă? 

Simţi că-ţi iubeşti vatra părintească? 

Vreau să cred că înţelegi că eşti legat prin fire puternice de aceste locuri liniştite şi că 

nu-ţi doreşti să pleci în lume unde să nu-ţi auzi limba, unde să nu te salute cunoscuţii şi 

unde  sigur eşti străin. 

Sunt convinsă că omul este conştient şi ştie ce rol are el pe pământ. Ştie că trebuie să 

lupte pentru viaţa sa şi pentru ai săi şi astfel luptă pentru societate. Lupta cu sine însuşi 

trebuie să fie în grija lui pentru a-şi înlătura o serie de defecte ca apoi să îi facă şi pe ceilalţi 

conştienţi de marea îndatorire de cetăţean al acestei ţări, de marea responsabilitate ce-i 

revine. Respectul faţă de om este o mare responsabilitate a fiecarui cetăţean şi o mare 

îndatorire ce o avem cu toţii. 

Mi-ar plăcea ca peste ani să ne întâlnim şi  să ne spunem “Ce  dreptate ai avut!” 

Am colindat prin lume, dar nicăieri nu m-am simţit ca acasă, în România. Aici, cu 

bune şi cu rele mi-a fost mai bine. Aici nu m-am simţit dezrădăcinat. 

Curaj, românule! Toate vor trece şi o fărâmă de bine îţi va alunga amarul. 

Te respect şi îţi doresc numai bine! 

 

                                                           

 

                                                          Badea Raluca clasa a VIII a A 
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BALTARIU VALENTIN  clasa a VIII a A     

 
Aproximativ 90% 

din populaţia 
întregii planete 

locuieşte în 
emisfera nordică. 

 

 

 
Cimpanzeii şi 

coţofenele sunt 
singurele animale 

care îşi pot 
recunoaşte 

imaginea într-o 
oglindă. 

 
 

 
Daca ţii un caras 

auriu într-o 
încăpere lipsită 

de lumină, acesta 
va deveni, în cele 

din urmă, albă. 
 

 

În ciuda 
aparenţelor, două 

treimi din 
suprafaţa 
întregului 

continent african 
se afla în 

emisfera nordică. 

 
 

Furnicile nu dorm 
niciodată. Cu 

toate acestea, în 
zorii zilei, furnicile 

se întind 
asemenea 

oamenilor pentru 
a se dezmorţi. 

 

 

 

CURIOZITĂŢI 

DESPRE 

LUMEA IN 

CARE TRĂIM 

POATE NU ŞTIAI … 
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Este foarte important să înţelegem fiecare dintre noi care este rolul 

vitaminelor în menţinerea stării de sănătate a organismului şi în asigurarea unei 
vieţi de calitate! 
         Toate materiile organice au în componenţa lor vitamine. Unele conţin mai 
multe feluri de vitamine, în proporţii diferite, de aceea trebuie să învăţăm - de ce, 
când, cum şi ce anume să mâncăm! 
         Majoritatea  alimentelor, înainte de a ajunge în farfuria noastră, parcurg o 
foarte intensă prelucrare: fragmentare, fărămiţare, mixare, fierbere, decolorare, 
tratare cu diferite substanţe chimice, conservare. Exemple în acest sens sunt: 
majoritatea alimentelor congelate, conservele de carne, chips-urile, prăjiturile 
(torturile, biscuiţii) pâinea alba, pastele fainoase şi anumite tipuri de brânzeturi. 
Fierberea este o procedură culinară cu "ajutorul" căreia distrugem toate enzimele 
valoroase, precum şi cantitatea minima de vitamine care a mai rămas în alimente. 
Alimentele preambalate, conservate, sunt prevazute în majoritatea cazurilor cu 
eticheta "concentrat". Aceasta înseamnă că pe parcursul prelucrarii, în mare parte 
vitaminele şi mineralele naturale au fost distruse, apoi au fost înlocuite cu 
substante sintetice de acelaşi fel, în scopul obţinerii dreptului de a fi puse în 
vânzare. 
 

 Să învăţăm  să consumăm  vitamine !  

 
Vitaminele constituie parte integrantă a regimului nostru alimentar, ele se 

absorb mai bine atunci când ajung în organismul nostru simultan cu celelalte 
principii alimentare şi sărurile minerale. Organismul uman este activ 24 de ore 
zilnic. Celulele nu se odihnesc nici când dormim, de aceea este de preferat ca 
aportul vitaminic să fie echilibrat, împărţit raţional pe parcursul unei zile astfel 
încât aceste substanţe adjuvante să fie prelucrate optim de către organism. Le 
vom consuma dupa mesele principale şi, pe cât posibil, împărţite în cantitaţi egale 
de-a lungul zilei. Vitaminele hidrosolubile, în special cele din complexul B, precum 
şi vitamina C, sunt eliminate din organism pe cale renala. Este deci foarte 
important ca aceste vitamine să fie consumate după mesele principale, asigurând 
astfel concentraţia maximă necesară organismului. În varianta în care aveţi 
carenţe de vitamine este recomandat şi de preferat să o faceţi după masa de 
prânz. Procesul optim de absorbţie al vitaminelor şi substanţelor minerale este în 
funcţie de interacţiunea reciprocă dintre ele. De exemplu vitamina C favorizează 
procesul de absorbţie al fierului. Calciul asigura condiţiile optime necesare 
absorbţiei vitaminei D, iar zincul vitamina A. 

DIACONU BEATRICE clasa a VIII-a A 
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 ACTIVITĂŢI  EXTRAŞCOLARE 
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        ORIGAMI 
 

  Origami este arta japoneză a obiectelor din hârtie îndoită : dintr-o hârtie de formă 

pătrată de cele mai multe ori, iau nastere figuri minunate, mici opere de artă care nu numai 

că sunt un prilej de bucurie pentru privitor, dar pot fi folosite si ca jucării sau ca mici 

obiecte fol 
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DIMA LILIANA clasa a VII-a A 
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